W marcu 1832 pisał o powstaniu już przegranym, że jest „wielkim i płodnym na przyszłość dziełem”¹⁵.

Istnieje dokument, który mógłby coś więcej powiedzieć o procesie tego utożsamiania się z nastrojem zbiorowości, gdyby ten dokument sam nie nastroczał trudności w egzegezie. Mam na myśli list Franciszka Malewskiego z 14/26 grudnia 1831, odpowiedź na list Mickiewicza wysłany do Petersburga 4 listopada, nie zachowany, zapewne ze względu na cenzurę nie podpisany („nie wróciłem jeszcze z radości, jaką mi widok twojej ręki sprawił”, pisał Malewski). Odpowiedź pełna rozpaczycy i goryczy: „cierpią przyjaciele, szkolni towarzysze, rówieśnicy parafialni, siostry, matki, ojcowie — i wszystko za cóż?